i. Cor. vi. a. Secula ria iudicia ſi habueri tis: contemptibiles q̄ ſunt in ecclēſia conſtituite ad iudicandum. Prelati libenter accipiunt curā animarū et tamē non curant eās. Hern. Prelati copio ſiſſimē charitatis ſūt in ſuſcipienda / immo acciſienda animarū cura: at de hiſ illis cu ra minor: et de anima rū ſalute nouiſſima co gitatio eſt. e *Le uo manū. Ille leua re potest manuſ: qui excutit eās ab omni mu nere. Sunt autē qdā q̄ munera nō querit: ſed oblata recipiunt: Et ſt qdā q̄ nō querit: ſe ſpuūt ſepide tū: vñ et ſādem recipiunt. Sūt*

qui querunt et recipiunt. De hiſ omnibus dīc iob. xv. d. Ig nis deuorabit tabernacula eōꝝ qui munera libenter accipiunt. Et qui ſunt illi docet Eſa. i. f. loquens ad hierusalem: Principeſ tui infideleſ ſocij furum: omnes diligunt mune ra: ſequuntur retribuonēs.

#### Expositio La.XV.

**D** Is itaq̄ transactis tc. i. *Magna nimis.* Quia de preda nihil accipere voluisti: ideo ero p̄tector tuus p̄tra hostes tuos: Et merces tua mag na nimis. i. ſupra merita. Vel incoſprehensibilis: iuxta illud Eſa. xxiij. b. Oculus nō vidit deus abſq̄ te: que p̄prepa rasti expectantibus te. k *Quid dabis mihi: q. d. quid valer mihi qd̄ p̄mittis: cū nō habeā heredē: Et dicit h̄ abrahā nō et diſſidentia: ſed ex diſſiderio ſcendi quid daturus erat ei: Sicut beata virgo dixit: Quō ſiet iſtud: Nō dubitando ſed modū querendo. l* *Ego vādā tc. q. d. Procurator meus eliecer filiū habet: cui hereditatē relinquere pōt: ego pō nō: Quid iſiḡ mihi valet p̄miſſio tua: cū deſit heres: Et eſt ibi apōſiopilis: que ſolet fieri cauſa gaudiū vñ doloris vñ cōminatiōnis. Et debet ſic ſuppleri: n* *Ille damascus eſt filius eliecer / procuratoris domi meq̄. El ſic. Ille ſ. damascus eliecer ſupple filius: erit heres meus: cum nō habeā p̄iū. o* *Hoc erit. q. d. fruſtra hoc dicitis: nō erit ita: Non enim hic: p* *De vtero tuo. i. ſubſtantia: q. d. non habebis heredem adoptiū: ſed naturalem.*

*Suspice celum.*

**M**ystice. **k** *Quid dabis.* Moluit abrahā aliqd̄ mun accipere a rege ſodomorū: ſed a deo querit remunerari: poſt vitoria hostiū petens filiū. Sic poſt vitoria vittorū debet qlibet eē ſollicit⁹ de ope bono / et pueratione alioꝝ. Matth. xix. d. petr⁹ volens certificari de p̄miſſio ſicut abrahā: diē dñ: Ecce noſ reliqū omnia: qd̄ ḡ erit nobis: Hoc eſt qd̄ hic dñ: Quid dabis mihi: Et ſicut hic agit de ſemine: ita ibi. l *Uadā abſq̄ liberl. Hoc dicit ch̄r̄ſtus p̄i. q. d. non habeo filios ſpiūales. m* *Fili⁹ procurator⁹: p̄ quē ſignificat iudei: qui putauerunt eſſe heredes ch̄r̄ſti. Unū dixerunt Matth. xxi. d. Ecce heres: occidam⁹ eū: et nřa erit hereditas. ſ. p̄ hoc p̄diderūt ipſi hereditatē / et trāſlata eſt ad alios i. ad ch̄r̄ſtianos. Thren. v. a. Trāſlata eſt hereditas nřa. p* *De vtero tuo. Omnes fideles nati ſunt de vtero ch̄r̄ſti: quia eos per paſſionē in cruce peperit: cū de latere eius*

## Libri

**S**uspice celum. Solet queri ubi deus promisit abraham lucem eternam sive sanctam: sicut cantat in offertorio mortuorum: et semini eius. Et dicunt quidam quod hic: Suspice celum tecum. Juxta illud Daniel. xii. b. Qui ad iustitiam eruditur multos: qui stelle in perpetuas eternitates. Unde sensus est: Progeniem claram et vitam eternam que dicitur

**B**abebis heredem. Edixitque eum foras et ait illi: Suspice celum et numeras stellas si posces. Et dixit ei: Sic erit semet tuum. Credidit abraham dominum: et per misericordiam suam datus. Ostensis stellis dicit et: Sic facias semet tuum. i. gentem christianam: cuius tu pater futurus es: in fine seculi faciam resurrectionis lumine coruscare. Ostensa vero arena dicitur: Sic erit semen tuum et id est copiosa erit gens iudeorum: sed arida et in

secunda. **D**icit ad iusticiam. i. ad iustificationem: Fide enim iustificatur homo. Ro. ix. c. Iusticia dei est per fidem Iesu Christi super omnes qui credunt in eum. Et est hic argumentum pro gratia causaliter precedit peccati remissionem. **E**st de hur chaldeorum. i. de igne: Videlicet de civitate sum Josephum. **F**iducie deus tecum. Iudeus dicit quod abram in parte dubitauit: unde propter illa hesitatione fuit semen eius in afflictione. **G**loria dei. Interlin. Signum querit non temptando sed sperando et modum querendo. **H**ic mos inolevit iudeis ut signa pertinent. j. Cor. i. d. **I**Summe inquit. q. d. imolabis mihi hec: et ostendam tibi signum per hoc quod acceptabo tuam oblationem. **J**enebrosum: Videlicet caligo tenebrosa superueniens: quem incussit illi timorem: vel potius paurem sive horrorem: quem fuit pars signi.

**M**ystice. **A**sanguis nostrae redemptoris et aqua nostrae ablutionis exiuit. Esa. xlvi. a. Audite me domus Iacob: et omne residuum domus Israel: qui portamini a meo vtero et gestamini a mea yulua usque ad senectam. Nota familiariter se dicit Christus matrem: Peperit enim nos cum dolore magno: et lecto duro sat. i. in cruce. Esa. lxv. c. Nunquid ego qui alios parere facio: ipse non parat? dicit dominus: Peperit autem nos per latus dextrum: quia de latere viri sumpta fuit mulier: per quam mori eramus. Est igitur Christus mater: nihilominus est et pater: Sed pater creando ex nihilo: mater pariendo cum dolore magno. In partu vero dolor est non solus in fratre: sed etiam fetus: Sic boni filii cum parvus Christo per penitentiam: dolor habet in primitio et carnis maceratione. Non enim sufficit dolor in fratre: i. Christi: sed exigui dolor filii. Matth. xvii. d. Si quis vult venire post me: abneget semetipsum: et tollat crucem suam et sequar me. Sunam dicit: non mea. q. d. Dolor meus non sufficit: nisi afflitus et uester. Iste signum habent quod sint filii Christi: qui signata crucis portant. Gal. vii. d. Stigmata Christi lugiter in corpore meo porto. j. Job. v. b. Tres sunt qui testimonium dant in terra: spiritus aqua et sanguis. Spiritus sive charitatis: aqua et chryzma: sanguis afflictionis carnis. Si hec tria reluent in te: testimonium habes quod filius dei sis: sicut dicit beatus Bernardus. Predictum clausule debet addi: Et hi tres unum sunt: uno uno deficiente: adesse cetera non presumas. Signanter autem ponitur spiritus vestrobis: et in testimonio quod datur in celo: et in illo quod in terra: quod eadem est charitas vestra et patris. Charitas enim non excidit. j. Cor. xii. c. Esa. xxxi. d. Unus dominus cuius signum in sion tecum. **a** Suspice celum. Hoc factum est: quod Christus oravit ad patrem. **c** Sic erit semen tuum. Semen Christi. i. fideles hic comparant stellis: super pulueri et arenam: Utrumque bene conuenit: Boni enim sunt puluis per humili-

## Geneseos

tatem: qua se omnibus viliores reputant. Et sicut puluis adhaeret pedibus: ita boni per humilitatem adhaerent humanitati Christi. Matth. xi. d. Discite a me: quod misericordia mea est et humilitas cordis. Mat. i. a. Dominus: nebulae puluis pedum est. Nebule sciti: qui sunt puluis adhaerens pedibus Christi. i. humilitatis eius. Bern. Uer. huiusmodi non vult predicationis humiliis: sed reputari vallis. Item arena sunt: quod continue fluctibus tribulationum tunduntur. i. Timoth. iii. c. Deus quod pie voluntati vivere in Christo Iesu: persecutionem patientur. Hier. v. e. Facie mea non dolebitis: qui posuit arenam terminum mari. Item stellae sunt: quod magni sunt: sed modici apparent. Lucidi sunt per bona conuersationem et bona famam. Firmamento

i. Christo affixi: fidei spe et charitate. Phil. i. b. Inter quod locutis sicut luminaria in mundo: verbum vite continentis. **g** Summe inquit milivaccum tecum. Christo dicitur: ut sumat sibi. i. ad fidem colligat tria animalia. i. homines tribus virtutis mancipatos. Per vaccum que agros habitat auari. Per arietem duce gregis superbi. Per capram fetidam luxuriosi. Per turturem et colubas: significans boni: quod tam boni quam malii vocant ad fidem. Matth. xii. f. Simile est regnum celorum sagene tecum. Esa. ix. b. Omne pecus cedar congregabit tibi. Curtur soliuaga contemplari solitarii: Columba congregatim volans congregations religiosorum. Alterum geminum habet per cantu et simpliciter intueri: quod omnes religiosi in valle lacrymarum positi lugent non per suis terram: sed per totius mundi peccatas. Et beati qui sic lugent: quoniam ipsi consolabuntur. Matth. v. a. Animalia dividuntur: quod inter malos semper sunt iurgia et discordia: quod rabi quilibet quod sunt est non potest esse unitas. j. Cor. i. a. Cum sit inter vos celus et terra: non carnalis estis. Dives autem non dividuntur: quod boni semper seruant unitatem in vinculo pacis. Act. iiij. f. Multitudinis credentium erat cor unum tecum. Volucres descendentes sunt demones: qui descendunt semper cadavera. i. in conscientias peccatorum. Sed abraham i. Christus abigit eos: dum ad penitentiam peccatores expedit. In futuro vero non abigeret: sed permittit demonibus eos dividere. Hier. viij. f. Proiecit dominus et reliquit generationem furoris sui. Et. j. eo. g. Erat morticinum ipsorum huius in cibis volucibus celum et bestias terrae: et non erit qui abigatur.

**g** Summe inquit nubi vacca tecum. Per vaccum humilis sub moraliter. lectio: Per capram penitentia: Per arietem fortitudo: Per turturem castitas: Per colubam charitas. Vacca triennis: quod humilia maior: i. equi et minor se subiicit. Capra trimis: primitio confessio: satisfactio. Aries trium annorum: quod fortis debemus esse ad iniurias: per turcas: perbera. Aria dividuntur: ut humilitas exhibeat suo supiori: i. his quod ad deum non in his quod non ad deum. In penitentia: ne quod nimis: vel ne quid minus fiat. Fortitudo non sit effrenata: sed discreta. Curtur et columba non dividuntur: quod castitas metus et corporis virtus exigit. Charitas ad deum et proximum: virtus necessaria est. Volucres sunt importunum cogitationes. Greg. In ipso oozonis sacrificio ingerunt se importunum cogitationes rapere vel violare cupientes: sed manu sancte discretionis debemus custodire quod fortis offerimus: ne maligni spiritus et peruersae cogitationes rapiant. Eccl. x. a. Musce morientes perdunt suavitatem vnguenti. **i** Scito prenoscens. Tria dicuntur hic que fuerunt in Christo per experientiam: et debent esse in nobis per imitationem. Peregrinatio: servitus: afflictio. Peregrinatus est Christus: primo de celo in terram descendens. Secundo de ciuitate extra portam crucem baulas. \*

\* Tertio de mundo

**a** Semen tuū : populus israel. **b** Affligerunt quādringentis annis. Sed nōne ioseph imperavit in egypto: Quid est ergo q̄ hic dicit: Affligerunt eos quadringentis annis: Et apostolus ad Gal. iij. c. dicit: q̄ lex data est post quadringentos et triginta annos. Sol. Notandum q̄ ab ista p̄missione vñq ad natūritate isaac fuerūt vñq anni: Et

a natūritate isaac vñq ad exitum de egypto fuerūt quadringentis qñq anni. Nos aut qñq anno reliquit moyes more sacre scripturæ: que nō curat minūtias numerorum: sed tñm limites. Et computat moyes a natūritate isaac. Stephanus dicit in Act. viij. c. et apls ad Gal. iij. c. totū cōprehendit ab ista p̄missione vñq ad exitū de egypto. Or autem hic dicit: Affligerunt eos quadringentis annis: sic legendum est: ut dicit Aug: vt hec determinatio: q̄

dringēt annis: referat ad hoc: Peregrinū erit. Et interponit: Affligerunt eos tē. Uel: Affligerunt eos quadringentis annis. I. quadringentis anni in afflictione complebunt a natūritate isaac. l. Affligerunt. Interlin. extranei. Quadringtonis annis. Interlin. Hiero. In afflictione quadrigentis anni cōpletebūt. e Generatiōne autē q̄ta. Septuagita dicit: q̄nta. Sed q̄ta generatiōne referat ad tribū sacerdotalē. Levi em̄ genuit caath: q̄ amrā: q̄ aaron: q̄ eleazar: qui cum aaron egressus est de egypto. Nec dicas generatiōnes psonas: s̄ successiones: ut tot sint generatiōnes: q̄tiens ibi legit genuit. Or Septuagita dicit: q̄nta: referat ad regiā tribum. Judas em̄ genuit phares: q̄ esrō: q̄ arā: q̄ aminadab: q̄ naas: q̄ salmon: qui cū patre egressus est de egypto. Scđm sacerdotalē tribū i quarta generatiōne: s̄m regiā i q̄nta rediit p̄plus de egypto: sicut dicit Blo. Dicis autē hīc generatiōne successio psonarū: nō psona: ut q̄tiens ponit genuit: tot sint generatiōnes. Ubi patet q̄ q̄neq̄ psona: q̄tiuo: generationes faciunt. f Complete sunt. Sed nōne digni erāt gehenna: Sic q̄ mltō forti amissioē terre. Preteca cū dicat Aug: q̄ est in mortali: nō est dignus: etiā pane quo vescit. Sol. Nō se quis: Iste meruit gehennā: q̄ quālibet minorē penā: Ut fornicatione meref̄ q̄s gehennē incendiū: nō tñ suspendiū. Aliq̄ dicunt q̄ etiam videt velle Aug: q̄ omnis qui est in mortali: indignus est omni bono: etiā vita ipsa. Sed certe nec adhuc se quis: Est indignus omni bono: q̄ est dignus omni malo. Fallacia cōsequēt. Tñ aliq̄ dicit: q̄ amorē digni erant amissioē terre s̄m merita sua. Sz q̄d hīc intelligit sic: Nōdū volebat eos expelli a terra sua: expectāt eos ad p̄nitentiā. Cōplete sunt: Interlin. ut iā debeat amittere terrā suaz.

**g** Cineos tē. Decē gentes numerat hic: q̄s p̄mittit dñs se daturū semini abrē. Cinei sunt posteri ietro/socri moysi: q̄ fuerūt federati filiis isrl: nō subditū. b Ceneceos: idē sunt p̄pli: q̄ et horrei: q̄s occiderūt filiū esau. i Cethmo-neos: idē qd̄ euēt: vñus p̄pls de septē. k Raphaim: gigantes: quoꝝ terrā obtinuerūt filii loth: moab et amon. Un et terra eoz terra gigantū dicit.

Doraliter.

\* Tertio de mundo ad celū rediens. Luc. xix. b. Homo quidā nobilis abiit in regionē longinquā: accipere sibi regnū et reuerti: Et nos similiter debemus peregrinari hic: triplū cit. Primo p̄ humilitatē: Secundo: per p̄nitentiā: Et sic tertio peregrinabimur cū ipso in celū. Qui nō h̄z p̄mā et secū-

dā peregrinatiōes: nō habebit tertia. In culū signū dñs post resurrectionē et peregrinū apparuit: et in forma peregrini. q. d. solis peregrini apparebo in glā. Uis audire de p̄ma peregrinatiōe: q̄ sine illa nō habeat tertia. Matth. xvii. a. Amē dico vobis: nō s̄p̄t fueritis et efficiamini sicut paruuli: nō intrabit̄ i regnū celoꝝ. Audi et de secūda:

Monne oportuit pati christū: t̄ sic itare glo 25. q. 7. c. si de riā suaz: Luc. viii. d.

Stultus est q̄ p̄ altā viā vult ascendere in celū Al. nō habet q̄ christus ascēdit: quia macnum. nemo ascēdit i celū ni Job. 3. b

si q̄ descendit de celo: filii hois: caput. l. cū corpe. Itē seruit̄ leo

suit et laboris afflictio. Isa. xlvi. d. Seruire me fecisti in p̄ctis vestris: et p̄būstis mihi labore i iniqtatib̄ vestris. Et nos debem⁹ adiuicē seruire. Gal.

v. b. Per charitatem 32. q. 4. c. dicit spūs seruite iūicē. Itē sara et ea. q. 9. affligerere nos debem⁹: 1. in p̄n. et. c. q̄s q̄ dñs libat afflictos. 7. c. tñ valer. et Ero. iij. b. Tidi affli 56. v. c. bisima

ctionē p̄pli mei i egypto: et sc̄ies dolorē q̄ descendit ut liberē ei. eū. Ad hec tria iūitat nos dñs Matth. xvi. d. Si q̄ vult venire post me: abneget semetipsū. Ecce peregrinatio magna qdē: q̄ hō exit a suis possessionib̄: a suis parentibus: a leipo: Et tollat crucē suā. Ecce fuit: Et sequāt me Ecce afflictio. Peregrini reuerten̄ ad patriā. Hier. xxx. a. Lōuerā eos ad terrā quā dedi p̄ib̄ eoz: et possidebūt eā. Seruit̄ libertate habebunt. Ro. viij. d. Ipla creatura liberabis a seruitute corruptiōis: in libertatē ḡli filiorū dei. Afflicti delittias s̄c̄ie: nōt. Hier. xxix. a. Populū q̄ remāserat gladio: vadet ad re: quiē suā isrl. Isa. li. g. Ecce tuli de manu tua calicē soporis: fundū calicē idignatiōis meq̄: nō adiūcias vt bibas illū ultra. Hūs calicē h̄z i manu sua: i cuius fundo sūt feces: supius vinū clarū: et merū: in medio mirū. Feces sūt p̄genē dānatorū: ubi nihil est vini. i. gaudiū. Vīnū merū: locūditas bōz: ubi nihil est feci. i. tristicie vī dolorū. Mīrū: gaudiū p̄sens: qd̄ multis amaritudinib̄ est resp̄sū: q̄ dñs modo potat: Sz i fine portabit infusoꝝ et supmo. P̄s. Lalix i manu dñi vīni meri plenus 74.